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ABSTRAKT:

Název práce:

Spolupráce samosprávy a spolkového sektoru v podpoře sportu na Praze 11

Cíle práce:

Popsat a posoudit stav zajišťování podpory sportu na Praze 11 – Jižním Městě

Metoda:

Smíšený výzkum, případová studie, osobní dotazování, dotazníkové šetření

Výsledky:

Byl popsán stav zajišťování podpory sportu na Praze 11. Na základě zjištění

názorů zástupců místních sportovních organizací na sportovní prostředí

na Praze 11 se podařilo zjistit aktuální problémy ve spolupráci samosprávy

a spolkového sektoru.

Klíčová slova:
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ABSTRACT:

Title:

Cooperation of public administration and third sector in sport promotion

in Prague 11

Objectives:

To describe and to assess the status of providing promotion of sport in Prague 11

Methods:

Mixed research, case study, personal interview, questionnaire

Results:

The status of providing promotion of sport in Prague 11 was described. Based

on the ascertainment of local sport organizations representative’s opinions

on sport environment in Prague 11 current problems in cooperation of public

administration and third sector were.

Key words:

Sport, public administration, municipality, sports organizations, promotion

of sport
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1 ÚVOD

Pojem sport již v dnešní době neznamená jen pohybovou aktivitu,

je to fenomén, který v současnosti zasahuje do mnoha oblastí lidské společnosti.

Stále více jsou na člověka a celou společnost kladeny větší nároky. Díky

kreativitě a neustálému úsilí se sport vyvíjí a v mnoha směrech ovlivňuje nejen

běžný život a sportovní prostředí, ale i další odvětví.

Při rychlosti vývoje celé společnosti se nemůžeme divit, že se mění i sport.

Většina by si přála, aby byl sport zdrojem pozitivní energie, kde se lidé v rámci

jednoho místa a jednoho časového úseku setkávají za účelem sociálního kontaktu

či smysluplného využití volného času. Ale to se mnohdy neděje, protože sport

se stal byznysem, kde finance hrají velkou roli, popřípadě jsme svědky

negativních projevů chování, které jsou důsledkem dnešní uspěchané doby.

Každopádně sport má stále vlastnosti, které dokáží lidi sdružovat,

a to bez ohledu na věk, společenský původ, pohlaví nebo sexuální orientaci.

Pomáhá tak posilovat hospodářskou a společenskou soudržnost, vytvářet

integrovanější společnost včetně dosažení rovného postavení mužů a žen.

Zejména mladým lidem nabízí atraktivní možnosti zapojení se do společnosti

a může je pomoci odvést od delikvence. Sport celkově je oblastí, která vytváří

podmínky pro uplatnění velkého množství lidí, ať už je to aktivní zapojení

v podobě hráčské profese nebo pracovních příležitostí, anebo pasivní v podobě

diváctví.

Důležitou roli sehrává sport ve výchově, a to jak ve formální, tak

i neformální, a příznivě ovlivňuje fyzický i mentální rozvoj dětí. Přispívá

k rozvoji vědomostí, dovedností, motivace, utváření osobnosti, odolnosti,

formování charakteru, odpovědnosti, sebehodnocení, smyslu pro povinnost,

vztahu k ostatním, houževnatosti, cílevědomosti, sebeovládání, připravenosti

k osobnímu nasazení, překonávání překážek. V souhrnu se jedná o prvky

socializace a morálky, tj. ovlivňování chování lidí ve vztahu k lidskému

společenství. Sport by měl zůstat lidskou aktivitou, která je tvořena duchem fair

play a možností seberealizace, která by naplňovala každého jedince k jeho
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spokojenosti. Sport by měl podporovat olympijské myšlenky, zejména mírové

příměří, a zachovávat jednotu těla a ducha.

Vzhledem k tomu, že sport, zejména fotbal, je mým celoživotním

posláním, dalo by se říci filosofií, tak jsem se rozhodl věnovat tématu, které

mě každodenně ovlivňuje, ať už přímo či nepřímo. V diplomové práci jsem

se snažil popsat a posoudit stav spolupráce samosprávy a spolkového sektoru

v podpoře a zajišťování sportu na Praze 11. Zaměřil jsem se na popis nejen

fungování orgánů samosprávy, ale také na celkovou situaci sportovního prostředí

na území Městské části Praha 11.
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2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

2.1 Sport

Sport svým vlivem a narůstajícím významem zasahuje do mnoha oblastí

lidského života. Tento společenský a ekonomický jev význačným způsobem

přispívá k naplňování strategických cílů solidarity a prosperity vytyčených

Evropskou unií. Olympijský ideál v podobě rozvoje sportu a rovněž výchovy

mladých lidí se zrodil v Evropě a záštitu nad ním převzal Mezinárodní olympijský

výbor a Evropské olympijské výbory (Bílá kniha o sportu, 2007).

2.1.1 Definice sportu

Sportu se sportovci a další účastníci věnují dobrovolně a díky této činnosti

nacházejí všestranné a hluboké prožitky. Jedinec se stává nejen objektem, ale

i subjektem svého zdokonalování, seberozvoje a sebevýchovy. Díky tomu

je soutěžení neobyčejně účinným prostředkem všestranného rozvoje sportovce

(Choutka, Dovalil, 1991).

„Sport jsou všechny formy tělesné činnosti, které si kladou za cíl projevení

či zdokonalení tělesné i psychické kondice, rozvoj společenských vztahů nebo

dosažení výsledků v soutěžích na všech úrovních (ať organizovaný nebo ne)

(Evropská charta sportu, 2002, s. 2).“

Podle Slepičkové (2000, s. 22) „sport dává prostor pro začlenění i těch

činností do sportu, které stály v předchozích přístupech na rozmezí sportu a jiných

oblastí či které dokonce za sport nebyly považovány.“

Moravec (2007) na základě Evropské charty sportu definuje sport jako

činnost zahrnující všechny vhodné formy organizovaných i neorganizovaných

pohybových aktivit, jejichž cílem je podpořit u lidí starost o jejich zdraví, duševní

pohodu, tělesný, funkční, psychický rozvoj a pohybovou výkonnost, uspokojování

jejich kulturních potřeb, formovat sociální vztahy nebo dosáhnout lepší výsledky

a zvýšit jejich sportovní výkonnost v soutěžích na různé úrovni.
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Podle Dovalila (2002, s. 6) je „sport dobrovolná pohybová aktivita,

motivovaná snahou po dosažení maximální výkonnosti, rozvíjené v tréninku

a demonstrované v soutěžích.“

Slovník sportu, tělesné výchovy a sportovní vědy uvádí následující

definici: „Sport je souhrnný pojem pro všechny tělesné aktivity představované

lidmi ve formě pohybu, hry či soutěže (Haag, Haag, 2003).“

Další ze zahraničních autorů Coakley (2009, s. 6) definuje sport takto:

„Sport je institucionalizovaná soutěžní aktivita, která zahrnuje na jedné straně

velké fyzické vypětí a na straně druhé využití relativně složitých tělesných

dovedností, přičemž účastníci musí být motivováni vnitřními i vnějšími motivy.“

2.1.2 Dělení sportu

Sport lze provozovat na různých úrovních a v různých organizovaných

či neorganizovaných skupinách, ale důležité jsou především zkušenosti z dětství,

které rozhodují o pozdějším setrvání či nesetrvání u dané aktivity.

Hobza a Rektořík (2006) uvádí jako základní dělení sportu na individuální

a kolektivní. Dělení sportu může být ale i podle jiných kritérií a parametrů:

1. dělení podle výkonnosti

a) vrcholová úroveň – profesionálně nebo poloprofesionálně

(podle významu sportu a kvality sportovce). Sportovec v takovém

případě obvykle denně trénuje, často i několik hodin nebo na „plný

úvazek“, účastní se soutěží na mezinárodní nebo alespoň národní

úrovni.

b) výkonnostní úroveň – poloprofesionálně nebo amatérsky. Obvyklý

je pravidelný trénink v rozsahu několika desítek hodin týdně,

registrace v některém sportovním svazu a pravidelná účast

v soutěžích.

c) rekreační úroveň – příležitostné sportování v rozsahu maximálně

několika hodin týdně, bez oficiální registrace nebo s registrací

v rekreačních čistě amatérských soutěžích.
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2. dělení podle věkové kategorie nebo sportovního tréninku

a) děti – mladší školní věk – přípravná kategorie – věk od 7 do 10 let

b) mládež

 střední školní věk – žákovská kategorie – věk od 11 do 14 let

 starší školní věk – dorostenecká kategorie – věk od 15 do 18 let

c) dospělí – od 18 let věku.

3. další dělení

a) organizovaný – neorganizovaný

b) školní – mimoškolní – volnočasový

c) aktivní – pasivní (divácký sport atd.)

Sport je široký pojem a je těžké ho přesně vymezit a ohraničit. Každý


[…]


Praha 11 považujete za

4) průhledné

5) vykazující některé nejasnosti

6) neprůhledné

XVI. Formy nepřímé finanční podpory (např. dotace provozu

či pronájmů apod.) pro sportovní organizace, které Městská část

Praha 11 uplatňuje, považujete za

1) vyhovující

2) vyhovující s výhradami

3) nevyhovující

XVII. Uplatňování forem nepřímé finanční podpor y (např. dotace

provozu či pronájmů apod.) pro sportovní organizace ze strany

Městské části Praha 11 považujete za

1) průhledné

2) vykazující některé nejasnosti

3) neprůhledné

XVIII. Výše celkové finanční podpory, kterou dává Městská část

Praha 11 do sportu

1) jde nad rámec možností městské části

2) odpovídá možnostem městské části

3) je podceněné vzhledem k možnostem městské části

XIX. Stav sportovních zařízení ve vlastnictví Městské části Praha 11

považujete za

1) zcela vyhovující

2) vyhovující

3) nevyhovující

4) zcela nevyhovující

5) nedovedu posoudit

XX. Podpora sportu pro všechny děti a mládež Městskou částí

Praha 11 je

1) zcela nezbytná

2) nezbytná

3) zbytečná

4) zcela zbytečná

XXI. Podpora výkonnostního (vrcholového) sportu dětí a mládeže

Městskou částí Praha 11 je

1) zcela nezbytná

2) nezbytná

3) zbytečná

4) zcela zbytečná

XXII. Podpora profesionálního sportu Městskou částí Praha 11 je

1) zcela nezbytná

2) nezbytná

3) zbytečná

4) zcela zbytečná

XXIII. Celkový přístup Městské části Praha 11 k podpoře sportu

hodnotíte jako

1) velmi dobrý

2) dobrý

3) špatný

4) velmi špatný

XXIV. Co si představíte pod pojmem Praha 11 – město sportu?

........................................................................................................................

XXV. Domníváte se, že by Městská část Praha 11 měla podporovat

některý ze sportů přednostně a pokud ano, tak který a proč?

........................................................................................................................

Děkuji za Váš čas a Vaše odpovědi!

PŘÍLOHA Č. 2

Seznam sportovních organizací působících na Praze 11

Název organizace a zaměření:

 Jižní Supi – basketbalová přípravka Sokola

o Basketbal

 SANG, o.s. – Sportovní Akademie Nové Generace

o Aerobik, tanec

 Junák – svaz skautů a skautek, 93 středisko Praha

o Turistika

 Hana Dvořáková

o Cvičení rodičů s dětmi (věk 2 – 5 let)

 Okresní rada AŠSK

o Školní sporty

 Sportovní klub Praga

o Orientační běh

 TJ Háje – Jižní Město, Handballclub

o Házená

 Pohoda JM II., o.s.

o Nohejbal, bowling

 PS Kraken M

o Turistika

 Český svaz interkrosu

o Interkros

 TJ JM Chodov

o Gymnastika, florbal, házená

 SK Lacrosse JM

o Lakros

 Squash Centrum Chodov

o Squash

 TTC Elizza Praha

o Stolní tenis

 Squash Point

o Squash

 ČKS ZKO č.246 Praha 4 – JM

o Kynologie

 O.s. LASO

o Aerobik, bojové sporty

 DDM JM

o Florbal, volejbal, stolní tenis, basketbal, fotbal

 KSK Praha, o.s.

o Turistika

 101.Sportovní PS

o Florbal, interkros, sportovní přípravka dětí

 SK 1.FC Folprecht o.s.

o Fotbal

 Háje – SOS, o.p.s.

o Fotbal

 Athletic Veterán Club ČR 1982, o.s.

o Běh, atletika

 Pionýr, z.s. - 213 Pionýrská skupina UFO

o Cykloturistika

 Úspěšné dítě o.p.s.

o cvičení rodičů s dětmi podle programu MUDr. Kleplové (věk dětí

1 – 7 let)

 Kopec, o.s.

o Rekreační běh

 Volejbalová škola Praha

o Volejbal

 TJ Sokol Háje

o Oddíl předškolních dětí (věk 3 – 6 let) – cvičení s dětmi; oddíl

mladšího žactva-sokolská všestrannost, míčové hry, florbal

 Aerobic Monika Fitness Opatov

o Aerobik

 Chrpa Sport

o Fitness

 FC Háje JM

o Fotbal

 Klub sportovního tance Silueta Praha o.p.s

o Latinsko-americké a standardní tance

 Klub zdravá záda

o Aktivity k prevenci onemocnění pohybového ústrojí

 Škola Taekwon-do I. T. F.

o Bojová umění

 Tenis Centrum Donovalská

o Tenis

 TS Echo

o Tanec

 SK Dvojka

o Atletika

 Občanské sdružení Požerák

o Sportovní rybolov, chov ryb, ekologie

 In-line speedskating club

o In-line rychlobruslení

 Sokol Chodov

o Cvičení rodičů s dětmi, aerobik, kalanetika

 Sportovní Jižní Město o.p.s.

o Provoz sportovišť a dětských hřišť, organizace a pořádání

sportovních a tělovýchovných akcí, vzdělávací, osvětová

a propagační činnost v oblasti sportu a tělovýchovy

 Fitness 1807

o Fitness

 SK Sportprestiž

o Triatlon, kondiční kulturistika, dětské oddíly sportovních informací

 Fotball Club Inferno Praha, o.s.

o Fotbal

 AT studio Domino, o.s.

o Tanec

 SPORT CLUB K3

o Karate

 Šachový klub Jižní Město

o Šachy a další deskové hry

 Školní sportovní klub

o Volejbal – dívky

 Škola tai-chi chuanu

o Tai-chi chuan, čchi-kung

 JNS cheerleaders

o Tanec se specializací na cheerleading

 BLUE-WINGS, o.s.

o Florbal

 Tenisový klub Praha Jižní Město

o Tenis