Posudek oponenta na diplomovou práci - Bc. Matěj Soucha:

Spolupráce samosprávy a spolkového sektoru v podpoře sportu na Praze 11

Diplomová práce se zaměřuje na deskripci a analýzu stavu podpory sportu Městské části

Prahy 11, zejména však uvádí výsledky o názorech představitelů sportovních organizací

včetně podmínek vyskytujících se v této aglomeraci. Téma považuji za zajímavé a podnětné

jako informační zdroj pro veřejnost a spolkové organizace.

Celkově práce obsahuje 70 str. textu, v tom je zahrnuto 24 grafů a 3 obr., dále 31 literárních a

14 internetových citací, k tomu přidáno 14 str. příloh.

První část zahrnuje definici sportu a dělení sportu z různých hledisek např. podle výkonnosti,

věkových kategorií, obsahového zaměření apod. Navazuje kapitola, která má v názvu

důležitost pohybových aktivit s objasněním jejich významu pro rozvoj člověka. Autor dále

přechází k vysvětlování veřejné správy respekt. státní správy a samosprávy i s členěním

institucí. Dále věnuje pozornost legislativním problémům, způsobu financování sportu u nás

včetně zveřejnění grantového programu MČ Prahy 11 pro oblast tělovýchovy.

Otázka: Jsou do činnosti samospráv a spolků v Praze 11 zapojeny základní či střední školy?

Metodologická část je velmi neobvykle sestavená, nejprve popisuje kvantitativní a kvalitativní

výzkum v obecné rovině. Stejně tak design výzkumu, metody sběru dat dělené na primární a

sekundární. Kromě druhého odstavce nahoře (str. 28) není o konkrétně použitých metodách

dotazníku a rozhovoru nic sděleno.

Výsledková část je zpracována celkem přehledně, nejprve popisem městské části Prahy 11,

organizačním zajištěním, programovým prohlášením, rozpočtem pro tělovýchovnou a

zájmovou činnost aj. Následuje dotazníkové šetření, kde jsou vyjádřeny názory k jednotlivým

otázkám v grafickém provedení. Šetření je zakončeno rozhovory - předsedou TJ a pracovnicí

s odboru školství a kultury MČ Praha 11. Chybí podkladové tabulky absolutních četností.

Otázka: Graf. č. 8. Sportovní zařízení ve vlastnictví …z hlediska využívání = 52,63%; graf č.

9. Využíváte sportovní zařízení, která nejsou ve vlastnictví = 52,63%. Vysvětlete?

Bc. M. Soucha prokázal, že je schopen samostatně zpracovat zadané téma, i přes některé

nedostatky v diplomové práci, doporučuji tuto k obhajobě.

Hodnocení : dobře doc. PhDr. Petr Jansa, CSc.